
Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Finanças. Res
do Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de Preços Nº 22.19.0WTP, que
tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA TRIBUTÁRIA
PARA APRIMORAMENTO DO SETOR DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL,
COM APOIO CONSULTIVO, ORIENTAÇÃO, SUPORTE E
IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES VISANDO O INCREMENTO DA
RECEITA TRIBUTÁRIA PRÓPRIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO
ANEXO I- PROJETO BÁSICO. Após abertura e análise das propostas apresentadas,
a comissão chegou ao seguinte resultado: Empresa Vencedora: BR PROJETOS,
SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 27.060.226/0001-34, tendo

apresentado proposta com valor global de R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil
reais). Diante do exposto e conforme previsto no art. 109, inciso I, alínea "b", Lei
8.666/93, fica aberto prazo recursal, a contar desta publicação. Itapipoca/CE, 18 de

março de 2022. Ramon Galvão Fernandes. Presidente da CPL.

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 21.03.2022, NOS SEGUINTES
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO:

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO

> Nos
1 NRJae

Ri
sa
+ «é hra

nar
"a

au t
4

» »

Pe
at

9SAS >»

te
Fis

Comissão m

de Lt

t

E 4 0

%

t

1,
+

t

» rpm N

+
Fa 3

1



)
O ESTADO Fortaleza, Ceará, Brasil é Sáb., dom. e segunda-feira, 21 de março de 2022

NACIONAL Redução de voes, À Latem vai suspender, a partir de abri, temporariamente, 21 rotas nacionais por conta da aumento dos combus-

tíveis.A maioria dos voos impactados val fearduspensa entreabril e junho, mas há programação específica para cada um, De acordo

com à companhia, quem já tinha voo comprado para esses destinos está sendo informado que poderá remarcar 0 voo sem custo,

PODER, EaSoa S

N com ANDRÉ BRITO E TIAGO VASCONCELOS

Senna Lua sto Dores após Moquelo do Taipei pole
entnistro Alexandro du hioraes

doB, ele também está disponível para uma
candidatura ao Palácio do Planalto.

o previsto, e condiz com fim dos contratos
temporários, além da queda de 0,9% em rela-
ção ao trimestre anterior e 33% com o mes-

de de contas da que
esmiúçam esse e outros "jabutis encontrados
na decisão do Congresso que autoriza à pn

4096têm CR es Eobter
mais votos-que a soma de-seus

nas pesquisas: a potiguar Fátima Bezerra,
candidata à reeleição

Jabuti identificado
o governador Ibaneis Rocha (MDB) liderava TCU e Fiesp realizarão um ciclo de semi-

nários sobre os desafios da economia bra-

Suspeita de acordo

de um acordo dogoverno como relatorCedraz.

50%mais nm voto,vencenoprimeiro turno,

À frente
A prefeia de Boa Vista (RR), Teresa Surita

(MDB), é a pré-candidata mais bem colocada das

No Distrito Federal, devem concorrer
contra o governador Ibaneis Rocha (MDB)
em outubro, Anderson Torres (PL), Lucas
Salles (DC), Rafael Parente (PSB), Izal-
ci (PSDB) e Keka Bagno (Psol). PT, PV e

Central, Roberto Campos Neto, e o presi-
dente da Fiesp, Josué Gomes.

Pensando bem...
«-na guerra, O primeiro passo é inviabili-

Fo

Dez estados podem definir

mo trimestre de 2021.

estaduais em 2010 e 2014. Quatro, em 2018.
Em 2022, tem só um pré à frente estudo das

Neocortex, o

dia, em 2020. Agora pasa de 9%.

rigua beneficiados pelos gasodutosparagerar
energia cara e suja, até por razões ambientais

(PSB-ES) estava à frente no Amapá. sileira no cenário pós-pandemia. O evento

zar a comunicação do inimigo.

Antigo

Tiago Cedraz.

Agora destrava?À suspeita é que, com a nomeação, "agora
a (privatização da) Eletrobras destrava", como
ironizou nm ministro do TCU em conversa

Alexandre de Moraes decidiu que o uso de

"subterfúgios tecnológicos, como simples
serviço de VPN, por exemplo, para usar o

Telegram, estará sujeito a sanções civis, cri-

resAntônio Azeredo da Silveira, seu ex-che-
fe que acabara de ser nomeado pelo general
Ernesto Geisel, o diplomataMarcos Azam-
buja, que colegas apelid de"o peg

da, serei passista ou destaque?
"Na escola de samba do Silveira, Mar-

cos", respondeu dona May com a conhecida
dade, mas sem p "o único

exatamente destaque é ele.

x

Telegram apaga link de canal de Eleirobras teve

serem cumpridaspela empresa. declarou o mandatário, Antes dospor radicais em atendimen- a ordem de bloqueio. O pedido

Veja todos os esta da decisão de Moraes, porém, toaumpedidodapolíciaalemã, do advogado-geral foi direcio-

hilhões em 2021
Após decisão do ministro Alexandre de Moraes, do STF, o Telegram A Eletrobras informou influenciado por provisões

e e Dor reso-

bilhões. O resultado se nal de Energia Rlétrica
pelo deu com o lucro líquido de (Aneel), que promoveram

- dos prazos

Bolsonaro (PL) que nsinas hidrelétricas da

impacto do resultado do
com capacidade instalada rperfilamento do compo-

ao sistema interno do TSE, que condutas" - Binquear o canal Telegram é visto como monde covardia o cercoàplata- segmento de transmis- Básica de Sistemas Exis-

ocorreu em 2018. Não há evi- Claudio Lessa, fornecer os da- das principais preocupações forma edisse queo governo está são, a companhia detém tentes (RBSE), nomon-

dência, porém, de queasurnas

das. A corporação tamhém

apura as acusações feitas por raxista, Lessa é Câ- também alvo de queio do Telegram de "inad- de 2020 tanto no quarto que o segmento de gera-

integrantes do governo contra maradosDeputdos. Congresso e no TSE para pos- missível" e disse que a deter-

A retirada da postgem pela havia dito neste sábado que a ramento no Brasil. cansar até óbitos no Brasil. inferior ao do ano anterior. custo com pessoal, mate-

ferramenta rusa, mas com decisão de Morses "não tinha NaAlemanha,comcercade8 trial, serviços e outros, na

Unidos, contudo, faz parte dos Marco Civil da Internet. vinha igualmente se recusando Torres, dise que buscava uma trêsúltimosmeses ede R$ mo período de 2020.

requisitos estabelecidos por
Moraes par que o

o uso do aplicativo no Brasil. vel uma decisão dessa magni- plataformamudou recentemen- estão sendo "prejudicados re- bruta, que totalizou R$ mestre de 2020, para R$

que estabeleceu as condições atingir duas ou três pessoas, de qu medidas mais drásticas monocrática, O Segundo a Eletrobras, o meses de 2021, com cres-

A ferramenta é usada am- nado àministraRosaWeber.

Pecasreak, contar 18demançoda



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
|
SÉRIE 3 ANO XIV Nº064

| FORTALEZA, 21 DEMARÇO DE 2022

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal deMissão Velha - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico Nº 2022.03.16.01. O Pregoeiro da Prefeitura

Municipal de Missão Velha - Ceará torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 04 de abril de 2022, às 09:00 horas, através
de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação namodalidade Pregão Eletrônico Nº 2022.03.16.01,
critério de julgamento menor preço por lote, com fins ao Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinado:

ProgramaNacional de Alimentação Escolar (PNAE), no Município de Missão Velha/CE, que envolvem as modalidades de Ensino Infantil (Crche A

aee
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal deViçosa do Ceará -

marketing ou que atuem em uma dessas áreas, para compor a subcomissão técnica a ser constituída nos termos da Lei Federal Nº 12.232/2010, p anál se
e julgamento das propostas técnicas da concorrência pública cujo objeto é contratação dos serviços de 01 (ima) agência de publicidade e propaganda
prestação de serviços de publicidade para diversas Secretarias da Prefeitura de Viçosa do Ceará. Os interessados deverão apresentar a documentação no

período de 22/03/2022 até 11/04/2022 até às 09:00 horas, onde em ato continuo dará início a sessão de abertura, analise e julgamento. O edital estará à

disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h, na sala da comissão de licitação, à
Rua José Siqueira, 396, Centro e sites: wwwlicitacoes.tce.ce.gov.br/, vicosa.ce.gov.br/licitacao.php. Viçosa do Ceará, 18 de março de 2022.

aos aee
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPIÚNA - EXTRATO DO AVISO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS
Nº 02.15.01/2022TP. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a Prestação de Serviços Técnicos Especializados de Assessoria e

Consultoria para a Elaboração de Propostas, Projetos e Planos de Trabalho para Captação de Recursos, e Prestações de Contas de Convênios, Para
atender as necessidades das diversas Secretarias doMunicipio de Itapiúna/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ITAPIÚNA/CE comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇO nº 02.15.01/2022TP. Foi
declarada HABILITADA: 1. ALTERNATIVA CONSULTORIAE PROJETOS EIRELI EPP, CNPJ: 10.143.468/0001-9. Foi declarada INABILITADA:
LR&A ASSESSORIA CONTÁBIL E INFORMÁTICA SS LTDA, CNPJ: 13.075.241/0001-41. Fica o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, "a" da

este aee

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURAMUNICIPALDE IBICUITINGA -AVISO DE LICITAÇÃO -EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº
1803.01-2022-SESA. A Pregoeira Oficial da PrefeituraMunicipal de Ibicuitinga, tornapúblico queno dia 05 de abril de 2022 às 09:00 horas, pelo endereço
eletrônico www.blLorg.br, estará realizando o início dos trabalhos da licitação na modalidade pregão eletrônico Nº 1803.01-2022-SESA: OBJETO:
Prestação de serviços de soluções de T.I. tecnologia da informação para sistema com implementação e suporte de soluções informatizadas integradas de

apoio à gestão, painel de chamadas, solução de disparo demensagens de texto aos usuários e pesquisa de satisfação com ouvidoria para as unidades básicas
de saúde e hospital municipal de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Jbicuitinga-CE. Maiores informações via: www.bll.org.br ou

presencial na sede da PrefeituraMunicipal de Ibicuitinga a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas. Tbicuitinga, 18 de março de

2022. Luzia Aguiar Lopes - Pregoeira Oficial,

aeee toe
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE MULUNGU - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA. O Município de Mulungu, através
da Secretaria de Educação, torna público que se encontra a disposição dos interessados, a Chamada Pública Nº 001/2022, para Aquisição de Gêneros
Alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinados ao Atendimento do Programa Nacional
de Alimentação Escolar/PNAE conforme $1º do Art.14 da Lei Nº 11.947/2009, Resólução do FNDE 26/2013 e Resolução FNDE Nº 04/2015. O
recebimento da documentação de habilitação e do projeto de venda será até o dia 06 de abril de 2022 às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal.
Rua Coronel Justino Café, 136 Mulungu - CE. Maiores informações pelo fone (85) 3328-1786. Cópia completa do Edital poderá ser obtido na sede da

Prefeitura Municipal de Mulungu, de segunda a sexta-feira, das 8:00 às 12:00h ou através do site www-.tem.ce.gov.br. Mulungu - CE, em 18 de março de

2022. MICHEL PLATNNY GOMES MARTINS - Secretário de Educação.

aee aeee

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU - COMISSÃO. PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE CONCORRÊNCIA PUBLICA tombada sob o Nº 001/2022 - CP, CUJO O OBJETO E A Contratação de

384/2021 doMunicipio deMulungu-CE, CUJA VENCEDORA FOIA EMPRESA A.L TEIXEIRA PINHEIRO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ

MAGALHÃES -- SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA.

Coió conforme Lei Nº

do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Secretaria de Finanças - Resultado do Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de

Preços Nº 22.19.01/TP, que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços Técnicos de Consultoria Tributária
para Aprimoramento do Setor de Arrecadação Municipal, com apoio Consultivo, Orientação, Suporte e Implementação de Atividades visando o

Incremento da Receita Tributária Própria, Conforme Especificações DO ANEXO 1 - PROJETO BÁSICO. Após abertura e análise das propostas

apresentadas, a comissão chegou ao seguinte resultado: Empresa Vencedora: BR PROJETOS; SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ
27.060.226/0001-34, tendo apresentado proposta com valor global de R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais). Diante do exposto é conforme

previsto no art. 109, inciso 1, alínea "b", Lei 8.666/93, fica aberto prazo recursal, a contar desta publicação. Itapipoca/CE, 18 de março de 2022. Ramon

eee eee

Galvão Femandes - Presidente da CPL.

aeee oe
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE GROAÍRAS - AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO ELETRONICO Nº 1603.02/2022 -

PE. A PREGOEIRA DA PREFEITURAMUNICIPAL DE GROAÍRAS -CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo
dia 01 de abril de 2021, às 11:30h, Horário de Brasília/DF, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 1603.02/2022 no portal http://

www-bbmnetlicitacoes.com.br/ cujo objeto é aAQUSIÇÃODE TABLETES PARA ATENDERASNECESSIDADESDA SECRETARIADE SAUDE
DO MUNICIPIO DE GROAIRAS/CE, o qua encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada a Rua Vereador Marcolino Olavo, nº 770, Centro,
GROAÍRAS, Ceará. Maiores Informações: site: http://wwwbbmnetlicitacoes.com.br/ e/ou no endereço citado e pelo Fone: 088 3647-1103, no horário de

08:00h às 12:00h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. ADRIANA PAIVA SOUZA - PREGOEIRA.

eee efe
Estado do Ceará -Município de Iguatu - Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº PE-2022.03.03.01-SAAE.
Objeto: Contratação de serviços de telefonia móvel (com SIMCARD de voz/dados incluso), para atender as necessidades do Serviço Autônomo de Agua
e Esgoto - SAAE. Tipo: menor preço global. A comissão comunica aos interessados que a abertura € análise das propostas de preços e documentos de

habilitação dar-se-à no dia: 04/04/2022 às 09:00hrs. O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites: www .bllcompras.com e licitacoes.tce.

eae ate
Estado do Ceará - PrefeituraMunicipal de Forquilha-Aviso de Adiamento de Licitação.Motivo: Adendo ao Edital - Unidade Administrativa: Secretaria

Municipal de Administração e Planejamento -Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio -Processo Originário: Pregão Presencial Nº PMF-22.03.02.01-PPRP.
a


